
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Capanema/ULSA de Bragança de ter em seu quadro de lotação 
interna um servidor ocupante do cargo de Auxiliar de Campo;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora MÁRCIA MOREIRA LISBOA, 
matrícula n° 57223644/1, da Gerência Regional de Tucumã/
ULSA de Tucumã para a Gerência Regional de Capanema/ULSA 
de Bragança, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126740

PORTARIA: 209/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAILSON LIMA NAZARÉ
Cargo: GERENTE I
Matrícula Funcional: 55589591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122012545340000    0101000000          339033              300.00
08122012545340000    0101000000          339036              300.00
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126735

CONTRATO: 18/2010
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA
Valor Total: 95.772,02
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/11/2010
Convite: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119415390000    449051              6121000000          Estadual
27812119415390000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: A 3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Santo Antonio, 432
CEP. 66010-090 - Belém/PAComplemento: Sala 410
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126716

Errata da Publicação Nº 123919
CONTRATO: 14/2010

Objeto: Construção de Quadra de Esportes no município de 
Sapucaia
Valor Total: 107.177,69
Data Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 28/06/2010 a 27/10/2010
Convite: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119415390000    449051              6121000000          Federal
27812119415390000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: P.J. Engenharia Ltda.
Endereço: Av Cnso Furtado, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PAComplemento: Sala 1401
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE
Termo de adjudicação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125811
A Comissão Especial de Licitação designada nos autos do 
processo nº 2010/102574 pela PORTARIA Nº 166/2010 - 
SEEL para julgar o Convite nº 016/2010 - SEEL, que teve por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA, 
após a análise dos autos decide por ADJUDICAR o seu objeto à 
licitante vencedora empresa A 3 ENGENHARIA LTDA (CNPJ/MF: 
04.656.777/0001-60) considerando as condições editalícias e o 
valor ofertado de R$ 95.772,02 (Noventa e cinco mil setecentos 
e setenta e dois reais e dois centavos).
Belém, 30 de junho de 2010.
IVANILDO CRAVO MACHADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125813

Usando as atribuições que me são conferidas e diante da análise 
dos autos do processo nº 2010/102574 que instruiu o Convite 
nº 016/2010 - SEEL que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA e ainda considerando o Termo 
de Adjudicação do Presidente da Comissão Especial de Licitação, 
HOMOLOGO o procedimento da licitação para que este produza 
seus efeitos jurídicos.
Empresa vencedora: A 3 ENGENHARIA LTDA (CNPJ/MF: 
04.656.777/0001-60).
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE CURUÇÁ /PA.
Valor: R$ 95.772,02 (Noventa e cinco mil setecentos e setenta e 
dois reais e dois centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125807

PORTARIA: 475
Objetivo: Eleger o Conselho Gestor no Infocentro da Coleipa no 
referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905251/Flávio Risuenho Lauande (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125817

PORTARIA: 476
Objetivo: Conduzir o servidor do Infocentro que irá eleger o 
Conselho Gestor no Infocentro da Coleipa no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32138621/Francisco Osmar Loureiro de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126125

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 03/07/2010 a 02/07/2011
Justificativa: O PRESENTE Termo Aditivo TEM POR OBJETO O 
ADITAMENTO DA CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO, PRORROGAANDO POR 12 (DOZE) MESES, A 
CONTAR DE 03.07.2010 A 02.07.2011 O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 30/2009 
Contrato: 30/2009
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA.
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126265

CONTRATO: 25/2010
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de engenheiro civil, para compor a equipe de Fiscalização 
das Obras do Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá – PCT/
GUAMÁ.
Valor Total: 6.981,48
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/07/2010
Dispensa: 89844/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS HIGINO DA SILVA NETO
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 6955
CEP. 66635-110 - Belém/PAComplemento: em frente ao 
Greenville II, QUADRA 7, CASA 22 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126705

PORTARIA: 478
Objetivo: Realizar visita técnica do GAPI ao empreendimento 
da ECOMAR, a fim de subsidiar a elaboração de pareceres para 
encaminhamento à Câmara Técnica e posterior deliberação do 
Plenário da Comissão.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57229537/Hugo Ricardo Pereira Brito (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2010 a 06/07/2010
541895632/Marília Maria Maués da Costa Amorim (Assessor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/07/2010 a 06/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

PORTARIA N.º 087/2010 DE 16.06.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126071

RESOLVE:Artigo Primeiro : Constituir Comissão para discutir, 
elaborar e apresentar proposta visando a elaboração do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR para os servidores da Junta 
Comercial, para submeter à aprovação do Governo do Estado;Artigo 
Segundo: A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a coordenação do primeiro:Dilma Theodora Falcão de 
Menezes,matrícula 2021811/1;Luiz Augusto Lima Monteiro, matrícula 
2021951/1;Rodney de Aquino Oliveira, matrícula 57222848/1;Artigo 
Terceiro : A Gerencia de Gestão de Pessoas subsidiará a Comissão 
com as informações necessárias aos trabalhos. Artigo Quarto: A 
Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão de seus 
trabalhos;Artigo Quinto:Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125821

PORTARIA: 219/2010
Objetivo: Consolidação do Programa Viva-O-Pará e divulgação 
da FITA 2010.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203859/Allyson Eugênio Neri de Oliveira (Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 05/07/2010 a 07/07/2010
57191492/José Olenilson Costa Pinheiro (Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 05/07/2010 a 07/07/2010
54196760/Júlio Cezar Teixeira Borcem (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125801

PORTARIA: 218/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: José Olenilson Costa Pinheiro
Cargo: Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 57191492
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              300.00
Observação: Viagem aos municípios de Soure e Salvaterra, com 
objetivo de consolidar o Programa Viva-O-Pará; divulgação da 
FITA e visita técnica a empreendimento turístico. 
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126711

PORTARIA Nº 216/2010-GRES.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do empregado DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, 
Matrícula de nº. 54197969/1, ocupante do cargo de Técnico 


